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Versionshistorik 

Integra-

tions-

version 

Dokument-

version 

Dato Initialer Kommentarer 

 2.0.0 2016-01-

14 

EDM Klargjort til publicering 

 2.1.0 2016-02-

19 

EDM Tilpasset løsning med orkestreret kald mod Ydelsesindekset for 

98 kommuner (relevant for SP alene) 

 2.1.1 2016-02-

22 

EDM Tilpasset med review kommentarer fra TBJ 

 2.2.0 2016-04-

27 

EDM Tilpasset løsning uden orkestrering med token for UDK på vegne 

af tilmeldte kommuner og omvendt (relevant for SP alene) 

 2.2.1 2016-07-

11 

JJN Opdateret med forudsætninger og vilkår for tilslutning er tilføjet. 

- Kapitel 1.5 og 2.1.3 er omskrevet 

 

 2.2.2 2016-08-

22 

JJN Opdateret med forudsætninger og vilkår for tilslutning er tilføjet. 

- Kapitel 4.1.3 

Opdateret reference til [WSDL-SP], som pegede på forkert fil (ser-

vice der er refereret til fandtes ikke). 

 2.2.3 2016-10-

27 

JJN Mindre redaktionelle ændringer til TS101 og TS201 

 2.2.4 2016-12-

09 

JJN Kapitel 2.1.1. – Oprindelige krav til TerminalService er slette 

Kapitel 3.1.3.2. – Output formatet er beskrevet 

Kapitel 4.1.2.4 – Mapning er slettet og der henvises til kapitel 

3.1.3.2. 

 2.3.0 2017-05-

01 

XEHL Opdateret til ny teknisk specifikation med Liberty Basic Soap Bin-

ding. Heraf opdatering af referencen [WSDL-SP], og tabel i afsnit 

3.1.2. 

Opdatering af bilagsfil til opdateret bilag for Ydelsesindeksintegra-

tionen, samt opdatering af versioner til reference af [ANVISNING] 

til gældende anvisninger. 

 2.3.1 2017-06-

20 

CWM Tilføjet BevilgetYdelseId til økonomiskydelseseffektuering-rela-

tion.  

 2.3.2 2019-01-

07 

CWM Tilføjet beskrivelse af udvidet dato afgrænsning på 1-6 måneder.  

 3 2019-03-

13 

KLR Større gennemskrivning af Integrationsbeskrivelsen på baggrund 

af dialog med UDK. Integrationsbeskrivelsen indgår i aftalegrund-

laget mellem KOMBIT og ATP om kommunernes adgang af UDK-

data og visa versa. 

KY og KSD er fjernet som anvendere. 

Referencer til gældende version og teknisk specifikationsmateri-

ale er opdateret. 

 4 2019-08-

20 

KLR Denne version er tilpasset, så den udelukkende dækker KMD 

SPK brug af Terminalservicen. Derfor er afsnit om SAPA fjernet 
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og tilgengæld er KMD SPK tilføjet som nyt anvendersystem. Dette 

betyder, at der er tilføjet nyt underafsnit om kontekst samt nyt un-

derafsnit om specifikation for KMD SPK. 

Derudover er Terminalservicen blevet udviddet til også at hånd-

tere videregivelse af data jf. UDK-lovens paragraf 8, stk. 2. Dette 

Har betydet ændringer/tilføjelser gennem hele integrationsbeskri-

velsen.  

4.0 4 2020-02-

19 

XKRO Dokumentet er opdateret i forbindelse med publiseriing i Digitali-

seringskataloget. Der er ikke foretaget indholdsmæssige ændrin-

ger. 

Afsnittet med Referencer er opdateret med links til Digitaliserings-

kataloget.  

Referencen [STS-Sikkerhed] er rettet til [Adgangsstyring] 

Referencen [WSDL-EXT] er rettet til [Bilag] 

Referencen [ANVISNING] er rettet til [YdelsesIndeks] 

4.0 4.1 2020-09-

09 

XKRO Listen i afsnit 3.1.3.2 Dataspecifikation, der indeholder listen med 

de KLE-numre der må returneres pensionsydelser inden for, udvi-

des med 32.03.44 Seniorpension pr. 1/1-2021. 

 

4.0 4.2 2020-10-

21 

XKRO Rettet fejl i tekniske endpoints i afsnit 3.2.3.1.4 

Referencer 

Ref Titel Kommentarer 

[Adgangsstyring] ”Adgangsstyring” 

 

 

Digitaliseringskatalogets informationsside om den samlede 

adgangsstyringsløsning i den fælleskommunale rammear-

kitektur. 

http://docs.kombit.dk/loesning/adgangsstyring/betingelse 

[WSDL-SP] ”SF2860 Teknisk Spec.zip” 

 

 

Integrationsbeskrivelsen refererer til SF2860 Teknisk 

Spec.zip som indeholder WSDL på serviceplatformen, og 

er placeret i dokumentationspakkens Teknisk spec zip-fil. 

Pakken downloades fra integrationens produktside i digita-

liseringskataloget. 

 

[Bilag] ”SF1490 bilag.zip”  

 

Integrationsbeskrivelsen refererer til SF1490 bilag som in-

deholder WSDL af eksterne interfaces, som er placeret i 

dokumentationspakkens Bilag zip-fil. Pakken downloades 

fra integrationens produktside i digitaliseringskataloget. 

 

[Baggrund] ”Baggrund” ”Notat om persondataretlige spørgsmål i relation til § 8, stk. 

1, i lov om Udbetaling Danmark” (kammeradvokatsnotat) 

”Dataudveksling pension UDK-kommunerne 16-01-2019” 

Bilag til nærværende integrationsbeskrivelse: ”Bilag - KMD 

SPKs visning af ydelsesdata fra UDK - 2019-10-10”. Filen 

er del af pakken [WSDL-SP]. 

http://docs.kombit.dk/loesning/adgangsstyring/betingelse
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[YdelsesIndeks] ”YdelsesIndeks” Digitaliseringskataloget informationsside om ydelsesin-

deks, herunder vejledninger til implementering af funktiona-

liteten for både forretning og udviklere. 

http://docs.kombit.dk/komponent/ydelsesindeks/beskrivelse 

Indholdsfortegnelse 
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Læsevejledning 

Dataejer (for denne service Udbetaling Danmark og kommunerne) bør læse hele dokumentet for at 

sikre, at data behandles efter hensigten. 

Leverandør for anvendersystemer bør læse afsnit 1, 2 og 3. 

Leverandør for afsendersystemet bør læse afsnit 1 og 3. 

Leverandør for serviceplatforman bør læse afsnit 1 og 4. 

Bilaget beskriver i udgangspunkt den måde Terminalservicen fungerer på i den udpegede version. 

Visse funktionelle mangler i servicen er beskrevet i ’røde’-afsnit, og vil blive indarbejdet i integrati-

onsbeskrivelsen, når servicen er tilpasset disse mangler. Af de ’røde’-afsnit fremgår det samtidigt, 

at anvendersystemet KMD SPK håndterer disse mangler lokalt i en midlertidig løsning. 

 

1 Overordnet beskrivelse 

1.1 Integrationens formål  

Terminalservicen har til formål at understøtte styret og datafiltreret adgang til ydelsesdata på tværs 

af kommunerne og Udbetaling Danmark, herefter benævnt UDK. Udveksling af ydelsesdata er un-

derlagt lovgivningsmæssige begrænsninger, hvorfor der er behov for at styre dels adgangen til og 

dels graden af data, der udveksles, hvilket ikke kan lade sig gøre via Ydelsesindeksets eksiste-

rende servicegrænseflade. 

Læs mere om den relevante lovgivning og fortolkning i afsnit 2, som beskriver konteksten for an-

venderne og dermed deres lovhjemmel til anvendelse af snitfladen, samt i afsnit 3 hvor snitfladens 

filtrering af data på baggrund af lovfortolkningen gennemgås. 

1.2 Overordnet forretningsflow i integrationen 

Jf. figuren nedenfor indgår følgende forretningsflow i integrationen. 
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Integrationen indeholder et flow, som er baseret på en gennemstilling af Støttesystemernes Ydel-

sesindeks gennem Serviceplatformen, hvor det samtidigt sikres, at myndigheden har adgangstilla-

delse, at der forespørges på den tilladte periode, samt at data i svaret filtreres, således at man op-

fylder de lovmæssige krav stillet i Loven om Udbetaling Danmark §8 stk. 1 og stk. 2 om brug af ter-

minaladgang til ydelsesdata mellem kommunerne og UDK. 

Nedenfor beskrives flowet kort. 

  



Integrationsbeskrivelse  

Terminalservice_UDK 
 

  

KOMBIT A/S Halfdansgade 8  2300 København S  www.kombit.dk CVR 19 43 50 75                                                 Side 7 af 34 

1. Forespørg ydelsesdata 

Anvendersystemet (fagsystemet) fremsender en forespørgsel med: 
a. Part (cpr-nummer på den effektueringsmodtager, der ønskes data om. Lovhjemlen 

giver lov til adgang til udveksling af bevillingsmodtagerens ydelsesdata, men KOM-
BIT oplyser at på pensionsområdet er effektueringsmodtager og bevillingsmodtager 
altid den samme.  

b. Tidsperiode (i tilfælde af yderligere indsnævring af resultatsættet, hvis man ikke øn-
sker ydelsesdata for hele den periode, man som anvendersystem har mulighed for 
at modtage) 

c. KLE-nummer (i tilfælde af yderligere indsnævring af resultatsættet, hvis man fx ikke 

ønsker ydelser fra alle ydelsesområder hos den pågældende myndighed) 

Forespørgselsformatet for terminalservicen er det samme som forespørgselsformatet for 

STS ydelsesindekset (SF1490).  

 

2. Valider/tilføj søgeparametre for dispositionsdato på baggrund af anvenders lovhjem-

mel 

Serviceplatformen vil ud fra dags dato indsætte en dataafgrænsning/søgeparameter i kal-

det på dispositionsdato på den økonomiske effektuering, således at der bliver datoafgræn-

set i henhold til UDK-loven. (læs mere om den datomæssige afgrænsning i afsnit 3.1.3.2 

’Dataspecifikation’). 

 

3. Videresend forespørgsel som… 

Terminalservicen undersøger ud fra myndighed i STS SAML-token, om det er UDK eller en 

kommune, der kalder. Hvis det er UDK, skal Terminalservicen benytte et token for UDK på 

vegne af tilmeldte (98) kommuner og kalde Ydelsesindekset. Hvis det er en kommune, skal 

Terminalservicen kalde Ydelsesindekset som kommunen på vegne af UDK. (læs mere om 

nødvendige serviceaftaler i afsnit 0). 

 

Den tilpassede forespørgsel videresendes til Ydelsesindekset med brug af det relevante 

token. 

 

4. Modtag forespørgsel og fremfind dataafgrænsede data 

Ydelsesindekset fremfinder på baggrund af forespørgslen de relevante data og returnerer 

dem til terminalservicen. Ydelsesindekset opfatter terminalservicen som en hvilken som 

helst anden anvender på Ydelsesindeksets fremsøgsnitflade og gør ikke noget særligt i for-

hold til terminalservicen. 

 

5. Filtrer data på baggrund af anvenders lovhjemmel 

Terminalservicen modtager det resulterende datasæt tilbage fra Ydelsesindekset og fjerner 

de felter/attributter fra datasættet, som anvenderen jf. Loven om Udbetaling Danmark ikke 

må modtage (læs mere om hvilke data der returneres til anvenderen i afsnit 3.1.3.2 Data-

specifikation). 

 

Videregivelsen af data mellem UDK og kommunerne sker ved overførelsen af data fra 

Ydelsesindekset og Terminalservicen, og filteringen af data foretages, når data er modtaget 
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i Terminalservicen. Dette betyder, at filtreringen af data først sker efter, at data er videregi-

vet. De oplysninger, som ikke må videregives til anvendersystemet, slettes af Terminalser-

vicen straks efter modtagelsen fra Ydelsesindekset. Disse data må heller ikke fremgå af 

logdata, eller på anden måde kunne fremfindes. 

 

Det filtrerede datasæt sendes derefter videre til anvendersystemet. 

 

6. Modtag ydelsesdata 

Anvendersystemet modtager det filtrerede datasæt fra Terminalservicen. 

Manglende datafiltrering 

I ovenstående står der, at Terminalservicen straks efter modtagelse af data fra ydelsesindekset 

sletter de data, som ikke må videregives til anvendersystemet. Dette er korrekt for de data, som 

Terminalservicen i denne version selv filtrerer fra. Men som det fremgår at senere afsnit i nær-

værende integrationsbeskrivelse, hvor der er indsat røde markeringer som denne, så kan Ter-

minalservicen i denne version ikke opfylde alle krav til frafiltrering af data. Derfor sker den re-

sterende filtrering af data i anvendersystemet KMD SPK inden data vises for den kommunale 

bruger.  

Denne mangel skal rettes hurtigst muligt. Den midlertidige rettelse sker i anvendersystemet 

KMD SPK som det fremgår af bilag til nærværende integrationsbeskrivelse: ”Bilag - KMD SPKs 

visning af ydelsesdata fra UDK - 2019-10-10”. 

KMD SPK gemmer hverken de data de ikke må vise eller de data de godt må vise i systemet. 

Data som KMD SPK ikke må vises slettes straks efter modtagelsen fra Terminalservicen, og 

data som KMD SPK godt må vise slettes i KMD SPK klienten i det øjeblik brugeren navigerer 

væk fra siden med UDKs ydelsesdata. 

 

1.3 Servicebetingelser for den samlede integration 

Terminalservicen er implementeret som en service på serviceplatformen, hvorfor nedenstående 

servicebetingelser følger serviceplatformens vilkår. 

1.3.1 Servicemål 

Parameter Flow 1 

Tidsrum Serviceplatformen driftsafvikles hele døgnet alle dage bortset fra når 

der udføres ændringer/hvor der er servicevinduer. 

Ydelsesindekset har kontinuerlig drift 24*7. Kun fatale fejl må betyde 

nedetid. 

Svartid Serviceplatformen har forskellig SLA på svartid alt efter hvilken inte-

grationskompleksitet, der er tale om:  
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Simpel = 1 sekund 

Mellem = 1,5 sekund 

Kompleks = 4 sekunder 

Ydelsesindekset har forskellig SLA på svartid alt efter forespørgsels-

kompleksitet og fraktil: 

SLA for læsning i Ydelsesindekset: 

Simpel: Ønskede 0,3 sekund - Maksimal 0,6 sekunder 

Mellem: Ønskede 0,5 sekunder - Maksimal 1 sekunder 

Kompleks: Ønskede 1 sekund - Maksimal 2 sekunder 

SLA ønskede svartider: 95% 

SLA maksimal svartid : 99,9% 

Tilgængelighed Servicemålene for Serviceplatformen driftseffektivitet er 99,8% for pe-

rioden 06:00 -18:00 på arbejdsdage samt 98,5 % i den øvrige tid.  

Servicemålene for Ydelsesindeksets driftseffektivitet er 99,85% i 

begge måleperioder. 

Spidsbelastningsperiode Spidsbelastningen for Serviceplatformen og Ydelsesindekset må anta-

ges at være i perioden 06:00 -18:00 på arbejdsdage. 

Servicevinduer Ved mindre opdateringer for Serviceplatformen:  

En gang om ugen i tidsrummet 05:00 -06:00. Varsling: 1. uge, varig-

hed (naturligvis) max en time.  

Ved større og kritiske opdateringer: 

Op til 1 gang om måneden i tidsrummet mandag kl. 03:00 til mandag 

kl. 06:00.  Varsling: 1. uge, Varighed: max 3 timer 

Ved omlægning af miljøer, arkitektur og services for Serviceplatfor-

men:  

1 gang pr. kvartal i tidrummet søndag kl. 22:00 til mandag kl. 06:00. 

Varsling 1. måned, varighed max 8 timer. 

Ydelsesindekset: 

Mindre opdateringer: 

Servicevindue: 1 gang om ugen i tidsrummet lørdag kl. 01.00- 02.00 

CET 

Varighed: 1 time 

Varsling: 1 uge 

 

Større og kritiske opdateringer: 

Servicevindue: Op til 1 gang pr. måned i tidsrummet lørdag kl. 01.00 til 
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lørdag kl. 04.00 CET  

Varighed: 3 timer 

Varsling:1 måned 

 

Omlægning af miljøer, arkitektur og services: 

Servicevindue: 1 gang pr. kvartal i tidsrummet lørdag kl. 00.00 til lør-

dag kl. 08.00 CET 

Varighed: 8 timer 

Varsling: 2 måneder 

1.3.2 Service Management 

Generelle informationer om ibrugtagning og test, samt kontaktinformationer for specifikke ønsker, 

kan findes i Digitaliseringskataloget. 

1.4 Teststrategi 

Den planlagte test af services til installation på Serviceplatformen omfatter pt., at der udføres auto-

matiserede tests af services og unittests.  

Der er tale om en robust test af sikkerhed, routing og anden kernefunktionalitet i integrationen, 

samt en mere simpel test af, om de enkelte operationer kan benyttes, ”stikprøvekontrol’. Testen 

omfatter ikke samtlige dataelementer i operationerne.  

Leverandøren af Serviceplatformen er ansvarlig for denne test.  

Det generelle udgangspunkt for KOMBITs teststrategi er, at alle involverede parter har gennemført 

en robust systemtest af egen løsning, før der gennemføres test parterne imellem.  

Generelle informationer om ibrugtagning og test, samt kontaktinformationer for specifikke ønsker, 

kan findes i Digitaliseringskataloget. 

1.5 Forudsætninger for produktionssætning 

For at kunne anvende snitfalden, er der en række vilkår og forudsætninger, som skal være opfyldt 

af en integrationspart, der skal tilsluttes. Ved integrationspart skal forstås anvendersystemer, kilde-

system osv.  Disse vilkår og forudsætninger er opdelt i en generelle vilkår og forudsætning, som 

gælder på tværs af snitfladerne og i specifikke vilkår og forudsætninger for tilslutning til selve snit-

fladen. 

De generelle vilkår og betingelser er beskrevet på Digitaliseringskatalogets side om vilkår og betin-

gelser, mens de specifikke aktiviteter der skal udføreres som forudsætning for tilslutning af en inte-

grationspart er beskrevet for hver enkelt tilslutningspart i kapitel 2. 

1.5.1 Køreplan for Implementering 

Nedenstående diagram viser køreplanen for udrulningen af et anvendersystem inden for KOMBIT 

rammearkitektur under monopolbrudsprojektet. Det væsentlige i køreplanen er faserne, mens en 

egentlig tidsplan vil følge af den faktiske implementeringsplan. Aktiviteter, som er forudsætninger 
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og betingelser i forbindelse med ibrugtagning af en snitflade, som følge af en udrulning af et an-

vendersystem, vil referere til den fase, den hensigtsmæssig kan udføres i. 

Serviceplatformen: Ved idriftsættelse af en snitflade er alle aktiviteter afsluttet, og snitfladen er klar 
til anvendelse.  

Kildesystem:  Alle aktiviteter i forhold til serviceplatformen er afsluttet, men der kan være yderligere 
aktiviteter i forbindelse med tilslutning af et anvendersystem eller en kommune i forhold til kildesy-
stemet. 

Anvendersystem og kommune: Ved tilslutning af et anvendersystem og/eller en kommune, er der 
en række aktiviteter op til idriftsættelse, dels af aftalemæssig karakter, og dels også af konfigurati-
onsmæssig karakter, som skal udføres.  Er der aktiviteter, som medfører konfiguration på Service-
platformen, vil dette ske i forbindelse med leverandørens oprettelse af serviceaftalen for kommu-
nen.       

 

 

1.5.2 Særlige vilkår  

Der er ingen specielle vilkår for brug af nærværende service ud over de generelle vilkår, der er be-

skrevet under vilkår for hhv. leverandører og kommuner. 

1.5.3 Supplerende information om tilslutning 

Intet.  
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2 Kontekst for integrationsparter 

2.1 Generelt om lovhjemmel for denne service 

Det anførte hjemmelsgrundlag er bestemt af det enkelte og relevante fagprojekt i KOMBIT på be-

stillingstidspunktet. Det er fastsat på baggrund af en rimelig og dækkende analyse.  Henvisningen 

til hjemmelsgrundlaget bliver vedligeholdt af KOMBIT efter henvendelse fra UDK eller kommu-

nerne. 

Terminalservicen er som tidligere beskrevet implementeret med det hovedformål at afgrænse ud-

veksling af data om ydelser mellem UDK og kommunerne. Derfor gennemgås den generelle lov-

kontekst i dette afsnit. 

Det forvaltningsmæssige formål er at udveksle ydelsesrelaterede informationer mellem UDK og 

kommunerne. Denne udveksling mellem myndigheder er imidlertid underlagt lovgivningsmæssige 

begrænsninger. Begrænsningerne gør sig gældende i det tilfælde, at: 

1. en kommune ønsker adgang til information om udbetalinger (effektueringer) af alle ydelses-

typer, der ejes af myndigheden UDK 

2. UDK ønsker adgang til information om udbetalinger (effektueringer) af alle ydelsestyper, 

der ejes af en kommune 

3. En kommune ønsker i forbindelse med sagsbehandling af socialpensionsydelser adgang til 

yderligere information om udbetalinger (effektueringer) af ydelsestyper inden for pensions-

området, der ejes af myndigheden UDK 

Begrænsningerne for adgang i forbindelse med punkt 1 og 2 i ovenstående liste er beskrevet i Lo-

ven om Udbetaling Danmark § 8, stk. 1. 

Begrænsningerne for adgang i forbindelse med punkt 3 i ovenstående liste er beskrevet i Loven 

om Udbetaling Danmark § 8, stk. 2. 

Nedenfor gennemgås den overordnede fortolkning af de to lovhjemler. 

§ 8, stk. 1 

I Loven om Udbetaling Danmark, § 8, stk. 1 står der: 

”Udbetaling Danmark og kommunen har til brug for vurdering af, om oplysningen skal videregives 

til den anden myndighed, jf. §§ 6, 7 og 9, og til brug for myndighedsopgaver efter den sociale og 

den beskæftigelsesmæssige lovgivning terminaladgang til et register med nødvendige oplysninger 

om, hvilke typer af kontante ydelser og økonomiske tilskud borgeren har modtaget de seneste 3 

måneder, samt oplysninger om størrelsen på ydelsen og tilskuddet.” 

For at sikre den korrekte fortolkning af § 8, stk. 1 har UDK fået udarbejdet følgende notat fra kam-

meradvokaten: ’Notat om persondataretlige spørgsmål i relation til § 8, stk. 1, i lov om Udbetaling 

Danmark’. Notatet er udarbejdet af Advokatfirmaet Poul Schmith den 8. maj 2014. De i dette doku-

ment beskrevne dataafgrænsninger for § 8, stk. 1 følger dette notat, se [Baggrund]. 
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§ 8, stk. 2 

I Loven om Udbetaling Danmark, § 8, stk. 2 står der: 

”Udbetaling Danmark og kommunen har terminaladgang til et register med nødvendige oplysninger 

til brug for beregning af pension efter lov om social pension og lov om højeste, mellemste, forhøjet 

almindelig og almindelig førtidspension m.v.” 

For at sikre den korrekte fortolkning af § 8, stk. 2 har UDK og KL med bidrag fra KOMBITs Social-

pensionsprojekt udarbejdet en fælles dokumentation af, hvilke oplysninger kommunerne må få ad-

gang til jf. § 8, stk. 2. Dokumentationen findes i regnearket ’Dataudveksling pension UDK-kommu-

nerne 16-01-2019’, se [Baggrund].  

 

2.2 Serviceaftaler 

Serviceaftaler er en teknisk aftale mellem to systemer om udveksling af data. Leverandøren af det 

system, som ønsker adgang til data i et andet system skal oprette en serviceaftale i det fælleskom-

munale støttesystem ’Administrationsmodulet’. Serviceaftalen beskriver, at Modtagersystemet for 

Datamodtager ønsker adgang til Afsendersystemets data som ejeres af Dataejeren. 

 

Som det fremgår af ovenstående illustration skal der, for at fx en kommune kan få adgang til ydel-

sesdata fra UDK, indgås to serviceaftaler. Én serviceaftale på ’forsiden’ af Terminalservicen mel-

lem modtagersystemet KMD SPK og afsendersystemet Terminalservice, og én på bagsiden af Ter-

minalservicen mellem modtagersystemet Terminalservice og afsendersystemet Ydelsesindeks. 

Disse vil blive beskrevet kort nedenfor. 
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2.2.1 Serviceaftale på ’bagsiden’ 

Selve videregivelsen af data mellem to myndigheder sanktioneres via den serviceaftale der indgås 

mellem Terminalservicen og Ydelsesindekset på ’bagsiden’ af Terminalservicen. Denne serviceaf-

tale giver Terminalservicen adgang til at hente data fra en myndighed og videregive disse data til 

en anden myndighed. Et eksempel på serviceaftalens indhold vises nedenfor: 

System (modtagersystemet) = SF2860 Terminalservice 

Service (afsendersystemet) = SF1490 Ydelsesindeks 

Datamodtager = Korsbæk Kommune 

Dataejer = Udbetaling Danmark 

Eftersom dataejer og datamodtager ikke er samme myndighed, er der tale om videregivelse af 

data mellem myndigheder. 

Serviceaftalen vil henvise til, at den giver adgang til data som specificeret i integrationsbeskrivel-

sen for Terminalservicen (nærværende dokument), og den skal godkendes af både datamodtager 

og dataejer = dobbelt myndighedsgodkendelse. 

I tilfældet, hvor UDK skal have adgang til ydelsesdata fra kommunerne, vil der ved datamodtager 

stå ’Udbetaling Danmark’ og ved dataejer stå en liste af alle 98 kommuner, og hver kommune skal 

godkende serviceaftalen. 

2.2.2 Serviceaftale på ’forsiden’ 

For at et modtagersystem kan anvende Terminalservicen, skal modtagersystemet for en kommune 

eller UDK indgå en serviceaftale med Terminalservicen, hvor kommunen eller UDK er datamodta-

ger. Denne serviceaftale skal være uden videregivelse af data fra anden myndighed, da videregi-

velsen sker på ’bagsiden’ af Terminalservicen, og serviceaftalen skal derfor kun godkendes af den 

myndighed, der er datamodtager. Et eksempel på serviceaftalens indhold vises nedenfor: 

System (modtagersystemet) = KMD SPK 

Service (afsendersystemet) = SF2860 Terminalservice 

Datamodtager = Korsbæk Kommune 

Denne serviceaftale vil ligeledes henvise til, at den giver adgang til data som specificeret i integrati-

onsbeskrivelsen for Terminalservicen (nærværende dokument). 

2.2.3 Konfigurationstabel 

Da Terminalservicen potentielt skal give forskellig adgang/foretage forskellig datafiltrering for for-

skellige anvendersystemer, vedligeholdes en konfigurationstabel i Terminalservicen som fortæller, 

hvilket anvendersystem der har adgang jf. hvilken lovhjemmel. Dvs. for at få adgang til data via 

Terminalservicen skal et anvendersystem både sikre oprettelse af ovennævnte serviceaftaler, og 

efterspørge oprettelse af anvendersystemet med korrekt lovhjemmel i konfigurationstabellen. 
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KOMBIT sikrer, at konfigurationen i konfigurationstabellen altid stemmer overens med anvendersy-

stemets lovhjemmel beskrevet i integratonsbeskrivelsen (nærværende dokument). 

2.3 Kontekst for KMD SPK 

2.3.1 Lovhjemmel og forvaltningsmæssigt formål 

KMD SPK har til opgave at understøtte kommunernes opgaver indenfor ydelsesudbetaling og fi-

nansiering på pensionsområdet. UDK står for udbetalingen af selve pensionen og varmetillæg, 

mens kommunerne bevilger og udbetaler en række afledte tillæg, til den samme målgruppe. Der er 

således brug for et tæt samarbejde og dataudveksling mellem de to myndigheder. 

De opgaver som løses i KMD SPK beskrives i såvel Aktivloven og Serviceloven, som Pensionslo-

ven og Gammelførtidspensionsloven. KMD SPK’s adgang til ydelsesdata fra UDK finder hjemmel i 

såvel UDK-lovens § 8, stk. 1, som UDK-lovens § 8, stk. 2.  

2.3.2 Ønsker og forventninger til kapacitets- og servicekrav fra denne integrationspart 

KMD SPKs estimat for forventet kapacitetskrav er 500-750 opslag i Terminalservicen pr. dag på 

tværs af 98 kommuner. 

Estimatet er beregnet ud fra følgende antagelser: 

• Sagsmængden er pt. 500.000 uafsluttede sager 

• En kommunal sagsbehandler håndterer ca. 1-2 sager om dagen, hvor der er behov for at 

indhente data om ydelser fra UDK 

• En gennemsnitskommune har ca. 5 sagsbehandlere (baseret på Næstved kommune) 

2.3.3 Specifikke forudsætninger for tilslutning 

KMD SPK skal vise pensionsydelsesdata fra UDK for kommunale medarbejdere på socialpensi-

onsområdet. Nedenfor listes de aftalemæssige opgaver, der skal gennemføres, for at en myndig-

hed kan få adgang til at modtage ydelsesdata fra anden myndighed. 

2.3.3.1  Kommune skal have adgang til UDK-data 

Dette kapitel beskriver de opgaver, som skal gennemføres i relation til snitfladen, for at en kom-

mune gennem et anvendersystem kan benytte snitfladen. 

ID Aktivitet Opgave- 

kategori 

Kompo-

nent 

Ansvarlig Udførende Fase og 

afhæn-

gighed 

Kommentar 

TS101 Anmodning 
om serviceaf-
tale for Termi-
nalservicens 
adgang til 
SF1490 

Konfigura-

tion 

Administra-

tionsmodul 

Leveran-

dør af 

Terminal-

service 

Leverandør 

af Termi-

nalservice 

Fase 2.2  
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TS102 Godkendelse 
af serviceaf-
tale for Termi-
nalservicens 
adgang til 
SF1490 

Konfigura-

tion 

Administra-

tionsmodul 

Kommune 

og UDK 

Kommune 

og UDK 

Fase 2.2  

TS103 Anmodning 
om serviceaf-
tale for anven-
dersystemets 
adgang til 
SF2860 

Konfigura-

tion 

Administra-

tionsmodul 

Leveran-

dør af an-

vendersy-

stem 

Leverandør 

af fagsy-

stem 

Fase 2.2  

TS104 Godkendelse 
af serviceaf-
tale for anven-
dersystemets 
adgang til 
SF2860  

Konfigura-

tion 

Administra-

tionsmodul 

Kommune Kommune Fase 2.2  

TS105 Oprettelse af 
anvendersy-
stemet i Ter-
minalser-
vicens konfi-
gurationstabel  

Konfigura-

tion 

Terminal-

service 

KDI i 

KOMBIT 

Leverandør 

af Termi-

nalservice 

Fase 2.2  

 

TS101 Leverandøren af Terminalservicen skal via Serviceplatformens administrationsmodul anmode 

kommunerne og UDK om indgåelse af serviceaftale for adgang til SF1490 STS Ydelsesindeks jf. 

Vilkår for anvendelse af sikkerhedsmodellen i Rammearkitekturen [Adgangsstyring]. 

TS102 Kommunen skal godkende serviceaftalen som datamodtager og UDK skal godkende serviceafta-

len som dataejer jf. Vilkår for anvendelse af sikkerhedsmodellen i Rammearkitekturen [Adgangs-

styring] 

TS103 Leverandøren af anvendersystemet (KMD SPK) skal via Serviceplatformens administrationsmo-

dul anmode hver kommune om indgåelse af serviceaftale jf. Vilkår for anvendelse af sikkerheds-

modellen i Rammearkitekturen [Adgangsstyring]. I forbindelse med tilslutning til 2860, skal kor-

rekte endpoints for snitfladen angives. Serviceaftalen dækker alle services, beskrevet i denne 

integrationsbeskrivelse. 

TS104 Kommunen skal godkende serviceaftalen jf. Vilkår for anvendelse af sikkerhedsmodellen i Ram-

mearkitekturen [Adgangsstyring] 

TS105 KDI i KOMBIT skal bede leverandøren af Terminalservicen om at oprette anvendersystemet i 

Terminalservicens konfigurationstabel, som angiver anvendersystemets lovhjemmel og dermed 

hvilke datafiltreringsregler, der skal anvendes for dette anvendersystem. 
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3 Specifikation for integrationsparter 

Terminalservicen anvendes i denne version af anvendersystemet KMD SPK.  

3.1 Specifikation af endpoints for KMD SPK 

I dette afsnit gennemgås de endpoints, der er relevante for anvendersystemet KMD SPK. 

3.1.1 Overordnet forretningslogik 

Fagsystemet kalder Endpoint EP_FS1 med f.eks. Bevillingsmodtager, Periode og KLE-nummer på 

Serviceplatformen. Terminalservicen sikrer adgangsstyring, kald til ydelsesindekset samt lovmed-

holdelig filtrering af data.  

3.1.2 Oversigt over endpoints 

ID Navn Reference til wsdl* Servicenavn på  

Serviceplatformen** 

Version på  

Serviceplatformen*** 

EP_FS1 TerminaladgangService 

 

[WSDL-

SP]/wsdl/token/ 

TerminalAdgang-

Service.wsdl 

Servicenavn: 

TerminalAdgang-

Service 

 

Operationsnavn:  

fremsoeg 

TerminalAdgang  6.0 

* Referencen [WSDL-SP] findes i referencelisten i starten af dette dokument, og i referencelisten henviser til entydig ver-

sion af referencen. 

** Servicenavn refererer til det navn man kan finde servicen under på Serviceplatformens administrationsside (i relevant 

miljø). 

*** Version referer til den version af servicen på Serviceplatformens administrationsside, som denne integrationsbeskri-

velse omhandler. 

 

3.1.3 Beskrivelse af endpoint EP_FS1 - TerminaladgangService 

3.1.3.1 Transportspecifikation 

3.1.3.1.1 Serviceudstiller 

Serviceplatform er serviceudstiller. 

3.1.3.1.2 Serviceanvender 

Fagsystemer er serviceanvender. 
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3.1.3.1.3 Teknologisk understøttelse 

Snitfladen er implementeret som en SOAP webservice, version 1.2” 

3.1.3.1.4 Teknisk endpoint 

Endpointoplysning er angivet i tabellen i afsnit 3.1.2. 

3.1.3.1.5 Teknisk retning for udveksling 

Fagsystemet kalder Serviceplatformen for at hente ydelsesdata. 

3.1.3.1.6 Dataretning for udveksling 

Serviceplatformen leverer begrænsede data fra Ydelsesindekset til fagsystemet. 

3.1.3.1.7 Service invokation / Triggers 

Kommunikationen initieres af, at en sagsbehandler i et fagsystem har behov for at se de samlede 

ydelser for kommunerne og UDK. 

3.1.3.2 Dataspecifikation 

Da der er tale om en transformationsintegration med dataafgrænsning (filtrering) svarer dataspeci-

fikationen for servicen til dataspecifikationen i schema-filerne udstillet fra Ydelsesindekset 

Inputdata:  

Der vil ikke være filtrering på requestet udover nedenstående håndtering af periode i forhold til ef-

fektueringens dispositionsdato. 

Terminalservicen undersøger, om requestet indeholder en datoafgrænsning på Økonomisk effektu-

erings dispositionsdato: 

• Hvis requestet indeholder en datoafgrænsning, undersøges det, om den angivede datoaf-

grænsning overholder nedenstående regler.  

o Hvis den angivede datoafgrænsning ikke overholder nedenstående regler, afvises 

requestet, og der sendes en fejlmeddelelse til anvendersystemet. 

• Hvis requestet IKKE indeholder en datoafgrænsning, indsætter Terminalservicen en datoaf-

grænsning efter nedenstående regler. 
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Manglende datafiltrering 

Data hentet jf § 8, stk. 2 skal kun omfatte pensionsydelser, og dermed ikke alle UDKs ydelses-

områder. Derfor skal der tilføjes en yderligere søgeparameter, som udfylder feltet ’Klassifikati-

onsbeskrivelse’ på ’ØkonomiskeYdelsesEffektuering’ med følgende KLE-numre:  

• 32.03.00 Sociale pensioner i almindelighed 

• 32.03.04 Folkepension 

• 32.03.10 Varmetillæg 

• 32.03.14 Bistandstillæg og plejetillæg 

• 32.03.16 Førtidspension 

• 32.03.18 Seniorførtidspension 

• 32.03.20 Invaliditetsydelse 

• 32.03.32 Højeste førtidspension 

• 32.03.34 Mellemste førtidspension 

• 32.03.36 Forhøjet almindelig førtidspension 

• 32.03.38 Almindelig førtidspension 

• 32.03.56 Dækning af udgifter til husleje ved fængsling 

• 32.03.44 Seniorpension pr. 1/1-2021 

Hvis feltet allerede er udfyldt i anvendersystems request, skal Terminalservicen sikre, at der 

ikke forespørges på flere KLE-numre, end ovenstående regel giver lov til. 

Denne ændring skal rettes hurtigst muligt. Den midlertidige rettelse sker i anvendersystemet 

KMD SPK som det fremgår af bilag til nærværende integrationsbeskrivelse: ”Bilag - KMD SPKs 

visning af ydelsesdata fra UDK - 2019-10-10”. 

 

Følgende felter i request udfyldes: 

yi:FremsoegYdelseIndeksInput/yi:SoegUdtryk/yi:SoegOekonomiskEffektueringIndeks/oef:AttributListe/gd:LokalUdvidelseLi-

ste/oef:SoegEgenskaberLokalUdvidelse/oef:DispositionsDatoInterval/go:fraTidspunkt = ”StartTidspunkt for afgrænsning” 

yi:FremsoegYdelseIndeksInput/yi:SoegUdtryk/yi:SoegOekonomiskEffektueringIndeks/oef:AttributListe/gd:LokalUdvidelseLi-

ste/oef:SoegEgenskaberLokalUdvidelse/oef:DispositionsDatoInterval/go:tilTidspunkt = ”SlutTidspunkt for afgrænsning” 

 
Regler for datoafgrænsning: 

Ved oprettelse af serviceaftalen kan anvendersystemer med lovhjemmel jf § 8, stk. 2 i service afta-

len angive, hvor mange måneders historik de vil modtage. § 8, stk. 2 indeholder ikke nogen datoaf-

grænsning modsat § 8, stk. 1. Terminalservicen giver dog kun mulighed for at modtage op til 36 

måneders historik regnet ud fra feltet ’Dispositionsdato’ på ’Økonomisk effektuering’. 

Anvendersystemet angiver i serviceaftalen med Terminalservicen et dataafgrænsningselement i 

STS Administrationsmodulet, hvor antallet af ønskede måneders effektueringshistorik angives. 
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Dataafgrænsningselementet anvendes som vist ovenfor, hvor dataafgrænsningsfeltet ”Antal måne-

der” under aftaleindgåelsen skal angives. Feltet valideres til at skal være et heltal større end 0. 

Værdien angives med antallet af måneder man ønsker at afgrænse på i intervallet 1-36.  
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Manglende datafiltrering 

Anvendersystemet KMD SPK modtager data via § 8, stk. 1 og § 8, stk. 2. Datoafgrænsningen i 

version 6.0 af Terminalservicen er implementeret, så den giver anvendersystemer med lov-

hjemmel til § 8, stk. 2 adgang til data fra både stk. 1 og stk. 2 med samme datoafgrænsnings-

periode. Dvs. de oplysninger, som KMD SPK skal have jf. stk. 1 også udveksles for hele den 

periode, som anvendersystemet har bedt om data for – fx 36 måneder og ikke kun for 3 måne-

der.  

Det er efter implementeringen af version 6.0 blevet klart, at de oplysninger, som KMD SPK skal 

have jf § 8, stk. 1, kun skal gives 3 måneder tilbage, mens oplysninger, som KMD SPK skal 

have jf § 8, stk. 2, kan gives så langt tilbage i tid, som KMD SPK ønsker at modtage dem. Ter-

minalservicen burde derfor sikre, at felter, som i outputlisten nedenfor kun er markeret som § 8, 

stk. 1 oplysninger, kun må udveksles for 3 måneder tilbage i tid fra dispositionsdatoen. 

Som præcisering angives her, hvorledes 3-månedersreglen i § 8, stk. 1 skal fortolkes:  

Ved kald den 7/3 2019 vil der blive returneret data for perioden [7/12 2018 – 7/3 2019] – begge 

datoer inklusiv. 

Det forhold, at data modtaget med hjemmel i § 8, stk. 2 jf ovenstående må modtages uden da-

toafgrænsningsperiode, er ikke understøttet af denne version af Terminalservicen jf ovenstå-

ende afsnit om udfyldelse af et dataafgrænsningselement i serviceaftalen, hvor der kan angives 

op til 36 måneder. Dette dataafgrænsningselement skal fjernes fra løsningen, så anvendersy-

stemer med hjemmel i § 8, stk. 2 kan modtage uendelig historik for effektueringer sendt til ud-

betaling. Der må ikke udveksles data om fremtidige udbetalinger (effektueringer) som ikke er 

sendt til udbetaling endnu. Dvs.: 

• en effektuering, der er gemt i Ydelsesindekset, fordi udbetalingskørslen er foretaget og 

effektueringen dermed er sendt til udbetaling, selvom dispositionsdatoen ligger fx 3 

dage ude i fremtiden, må gerne udveksles 

• en fremtidig effektuering, som fortæller hvad det forventes, at næste måneds udbetaling 

bliver, men som endnu ikke er sendt til udbetaling, må ikke udveksles 

Ovenstående ændringer skal rettes hurtigst muligt. Den midlertidige rettelse af ovenstående 

sker i anvendersystemet KMD SPK som det fremgår af bilag til nærværende integrationsbeskri-

velse: ”Bilag - KMD SPKs visning af ydelsesdata fra UDK - 2019-10-10”. 

 

Outputdata: 

Svaret er en delmængde af det svar, som YdelsesIndekset udstiller ved forespørgsel med samme 

parameter. Indholdet indeholder følgende delmængde data, beskrevet med reference til ydelsesin-

dekset. Indholdet af de enkelte felter er beskrevet i [Ydelsesindeks].   

Eftersom anvendersystemet KMD SPK har adgang til data både jf § 8, stk. 1 og § 8, stk. 2 er det i 

tabellen angivet, hvilken del af paragraffen hvert felt udleveres på baggrund af. En del af felterne er 
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tekniske forudsætningsfelter, som gør det muligt at aflæse relationerne mellem hovedobjekterne 

Bevilling, Bevilgetydelse, Effektuering og Ydelseseffektuering. Derfor er disse felter nødvendige 

ved udlevering af data både jf. § 8, stk. 1 og § 8, stk. 2.  

Samtidig er det angivet i listen, hvilke felter KMD SPK ikke anvender. KMD SPK modtager disse 

felter i outputtet fra Terminalservicen men frasorterer dem straks. 

Standardretur yi:FremsoegYdelseIndeksOutput/sd:StanddardRetur   

ID 
 

sd:StatusKode § 8.1 og 8.2 
(forudsæt-
ningsdata) 

 

  sd:fejlmeddelelse § 8.1 og 8.2 
(forudsæt-
ningsdata) 

 

Bevilling yi:FremsoegYdelseIndeksOutput/yi:BevillingFiltreretOejebliksbillede/   

ID 
 

bi:ObjektType/sd:UUIDIdentifikator § 8.1 og 8.2 
(forudsæt-
ningsdata) 

 

Bevillingssag yi:FremsoegYdelseIndeksOutput/yi:BevillingFiltreretOejebliksbillede/   

Sagstype 
 

bi:Registrering/bi:RelationListe/bi:Bevillingssag/gd:Type                     Anvendes ikke 
af KMD SPK 

Kan være URN eller UUID 

ReferenceId Sagsrefe-
rence 

bi:Registrering/bi:RelationListe/bi:Bevillingssag/gd:ReferenceID Anvendes ikke 
af KMD SPK 

Kan være URN eller UUID 

Brugervendt-
nøgle 

Bruger-
vendt id 

bi:Registrering/bi:RelationListe/bi:Bevillingssag/bi:BrugervendtNo-
egle 

Anvendes ikke 
af KMD SPK 

 

Fulde navn Sagens titel bi:Registrering/bi:RelationListe/bi:Bevillingssag/bi:FuldtNavn Anvendes ikke 
af KMD SPK 

 

BrugerRef 
 

bi:Registrering/bi:RelationListe/bi:Bevillingspart/gd:Virk-
ning/sd:AktoerRef 

Anvendes ikke 
af KMD SPK 

Kan være URN eller UUID 

Bevillingspart relations-
rolle ”Be-
villings-
modtager” 

bi:Registrering/bi:RelationListe/bi:Bevillingspart/gd:Rolle Anvendes ikke 
af KMD SPK 

Kan være URN eller UUID 

  bi:Registrering/bi:RelationListe/bi:Bevillingspart/gd:ReferenceID Anvendes ikke 
af KMD SPK 

Kan være URN eller UUID 

 attributer bi:Registrering/bi:RelationListe/bi:Bevillingspart/bi:Brugervendt-
Noegle 

Anvendes ikke 
af KMD SPK 

 

 attributer bi:Registrering/bi:RelationListe/bi:Bevillingspart/bi:FuldtNavn Anvendes ikke 
af KMD SPK 

 

 
attributer bi:Registrering/bi:RelationListe/bi:Bevillingspart/bi:CPR-nr Anvendes ikke 

af KMD SPK 
 

 
attributer bi:Registrering/bi:RelationListe/bi:Bevillingspart/bi:CVR-nr Anvendes ikke 

af KMD SPK 
 

 
attributer bi:Registrering/bi:RelationListe/bi:Bevillingspart/bi:SE-nr Anvendes ikke 

af KMD SPK 
 

 
attributer bi:Registrering/bi:RelationListe/bi:Bevillingspart/bi:P-nr Anvendes ikke 

af KMD SPK 
 

Ansvarlig 
og/eller Ejer 

 
bi:Registrering/bi:RelationListe/bi:Bevillingsaktoer/gd:ReferenceID Anvendes ikke 

af KMD SPK 
Kan være URN eller UUID 

  
relations-
rolle ”Ejer” 
eller ”An-
svarlig” 

bi:Registrering/bi:RelationListe/bi:Bevillingsaktoer/gd:Rolle Anvendes ikke 
af KMD SPK 

Kan være URN eller UUID. 
Aktør kan kun være An-
svarlig og/eller ejer 

 
objekttype 
OrgEnhed 

bi:Registrering/bi:RelationListe/bi:Bevillingsaktoer/gd:Type Anvendes ikke 
af KMD SPK 

Kan være URN eller UUID 

BevilgetYdelse yi:FremsoegYdelseIndeksOutput/yi:BevillingFiltreretOejebliksbillede/   

Virkning FraTids-
punkt 

bi:Registrering/bi:AttributListe/bi:BevilgetYdelse/bi:Virk-
ning/sd:FraTidspunkt 

§ 8.1 og 8.2 
(forudsæt-
ningsdata) 

Kan være Tidsstempel-
DatoTid eller GraenseIn-
dikator 
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TilTids-
punkt 

bi:Registrering/bi:AttributListe/bi:BevilgetYdelse/bi:Virk-
ning/sd:TilTidspunkt 

§ 8.1 og 8.2 
(forudsæt-
ningsdata) 

Kan være Tidsstempel-
DatoTid eller GraenseIn-
dikator 

Id 
 

bi:Registrering/bi:AttributListe/bi:BevilgetYdelse/bi:Id Anvendes ikke 
af KMD SPK 

 

Ansvarlig IT sy-
stem og/eller 
Afsender IT sy-
stem 

Relationsid bi:Registrering/bi:AttributListe/bi:BevilgetYdelse/bi:ItSy-
stem/bi:ReferenceID 

Anvendes ikke 
af KMD SPK 

Kan være URN eller UUID 
 

 
Relations-
rolle "Ma-
ster" 

bi:Registrering/bi:AttributListe/bi:BevilgetYdelse/bi:ItSy-
stem/bi:Rolle 

Anvendes ikke 
af KMD SPK 

Kan være URN eller UUID 
 

 
System-
navn 

bi:Registrering/bi:AttributListe/bi:BevilgetYdelse/bi:ItSy-
stem/bi:SystemNavn 

Anvendes ikke 
af KMD SPK 

 

 
SystemURI bi:Registrering/bi:AttributListe/bi:BevilgetYdelse/bi:ItSy-

stem/bi:SystemURI 
Anvendes ikke 
af KMD SPK 

 

Primær Klassi-
fikation 

Reference bi:Registrering/bi:AttributListe/bi:BevilgetYdelse/bi:Ydelse/bi:Klas-
sifikation/bi:ReferenceID 

Anvendes ikke 
af KMD SPK 

UUID 
  

"Primaer-
Klasse" 

bi:Registrering/bi:AttributListe/bi:BevilgetYdelse/bi:Ydelse/bi:Klas-
sifikation/bi:Rolle 

Anvendes ikke 
af KMD SPK 

UUID på rollen 
 

Opgave klassi-
fikation 

KLE-num-
mer 

bi:Registrering/bi:AttributListe/bi:BevilgetYdelse/bi:Ydelse/bi:Klas-
sifikation/bi:BrugervendtNoegle 

Anvendes ikke 
af KMD SPK 

 

Ydelsesklasse 
 

bi:Registrering/bi:AttributListe/bi:BevilgetYdelse/bi:Ydelse/bi:Re-
ferenceID 

Anvendes ikke 
af KMD SPK 

Kan være URN eller UUID 

Ydelsesnavn 
 

bi:Registrering/bi:AttributListe/bi:BevilgetYdelse/bi:Ydelse/bi:Ydel-
sesnavn 

Anvendes ikke 
af KMD SPK 

 

Effektuerings-
plan 

yi:FremsoegYdelseIndeksOutput/yi:BevillingFiltreretOejebliksbillede/   

Beregningsfre-
kvens 

 
bi:Registrering/bi:AttributListe/bi:BevilgetYdelse/bi:OekonomiskE-
ffektueringsplan/bi:Beregningsfrekvens 

Anvendes ikke 
af KMD SPK 

Hvor ofte udbetales ydel-
sen – fx månedligt. 

ForudBagud 
 

bi:Registrering/bi:AttributListe/bi:BevilgetYdelse/bi:OekonomiskE-
ffektueringsplan/bi:ForudBagud 

§ 8.1 og 8.2  

Dispositions-
dag 

 
bi:Registrering/bi:AttributListe/bi:BevilgetYdelse/bi:OekonomiskE-
ffektueringsplan/bi:Dispositionsdag 

Anvendes ikke 
af KMD SPK 

Tekstuel beskrivelse af, 
udbetalingdsagen – fx sid-
ste bankdag i månede. 

Ydelsesbeløb 
 

bi:Registrering/bi:AttributListe/bi:BevilgetYdelse/bi:OekonomiskE-
ffektueringsplan/bi:Ydelsesbeloeb 

Anvendes ikke 
af KMD SPK 

Det bevilgede bruttobe-
løb, hvilket der tages ud-
gangspunkt i ved bereg-
ning af den enkelte effek-
tuering. 

Skal Manuelt 
godkendes 

 
bi:Registrering/bi:AttributListe/bi:BevilgetYdelse/bi:OekonomiskE-
ffektueringsplan/bi:ManueltGodkendes 

Anvendes ikke 
af KMD SPK 

JA eller NEJ 

Økonomisk 
Ydelseseffek-
tuering 

yi:FremsoegYdelseIndeksOutput/yi:OekonomiskEffektueringFiltreretOejebliks-
billede/ 

  

Ydelsesperio-
deStartdato 

 
oei:Registrering/oei:RelationListe/oei:OekonomiskYdelseEffektue-
ringRelation/oei:YdelsesperiodeStartdato 

§ 8.1 og 8.2  

Ydelsesperio-
deSlutdato 

 
oei:Registrering/oei:RelationListe/oei:OekonomiskYdelseEffektue-
ringRelation/oei:YdelsesperiodeSlutdato 

§ 8.1 og 8.2  

Klassifikations-
beskrivelse 

 
oei:Registrering/oei:RelationListe/oei:OekonomiskYdelseEffektue-
ringRelation/oei:Klassifikationsbeskrivelse 

Anvendes ikke 
af KMD SPK 

 

ReferenceID 
 

oei:Registrering/oei:RelationListe/oei:OekonomiskYdelseEffektue-
ringRelation/gd:ReferenceID 

§ 8.1 og 8.2 
(forudsæt-
ningsdata) 

UUID på den Økonomiske 
effektuering, som ydel-
seseffektueringen er 
knyttet til. 

BevillingUUID  oei:Registrering/oei:RelationListe/oei:OekonomiskYdelseEffektue-
ringRelation/oei:BevilgetYdelseRef/oei:UUIDIdentifikator 

§ 8.1 og 8.2 
(forudsæt-
ningsdata) 

UUIDet på den bevilling, 
som den bevilgede ydelse 
er tilknyttet, som effektu-
eringen er tilknyttet. 

BevilgetY-
delseId 

 oei:Registrering/oei:RelationListe/oei:OekonomiskYdelseEffektue-
ringRelation/oei:BevilgetYdelseRef/oei:BevilgetYdelseId 

§ 8.1 og 8.2 
(forudsæt-
ningsdata) 

Idet på den bevilgede 
ydelse, som effektuerin-
gen er tilknyttet. 

Økonomisk Ef-
fektuering 

yi:FremsoegYdelseIndeksOutput/yi:OekonomiskEffektueringFiltreretOejebliks-
billede/ 
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Samlet Brutto-
beløb 

 oei:Registrering/oei:Attributliste/oei:Egenskaber/ oei:SamletBrut-
tobeloeb 

§ 8.1 Bruttobeløbet for den 
samlede effektuering, 
som udbetales. Dvs. sum-
men af ydelsesbeløbene 
fra de enkelte ydelsesef-
fektueringer. 

Andet  oei:Registrering/oei:Attributliste/oei:Egenskaber/ oei:Andet § 8.2 Effektueringsbeløbet ef-
ter skat og atp, men før 
modregninger og træk. 

Nettobeløb  oei:Registrering/oei:Attributliste/oei:Egenskaber/ oei:Nettobeloeb § 8.2 Nettobeløbet for den 
samlede effektuering, 
som udbetales. Dvs. Brut-
tobeløbet fratrukket skat, 
atp, modregninger og 
træk. 
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Manglende datafiltrering 

I den version af Terminalservicen, som denne integrationsbeskrivelse beskriver, mangler føl-

gende filtrering af outputtet for at følge lovhjemlen i Lov om Udbetaling Danmark. 

I henhold til § 8, stk. 1: 

• Anvendersystemet modtager i output datoen ’YdelsesperiodeStartdato’ for den enkelte 

økonomiske ydelseseffektuering. Anvendersystemet må ikke vise startdatoen for de en-

kelte ydelseseffektueringer. Denne skal ikke videregives til KMD SPK. Hvis det viser sig, 

at kommunerne har behov for startdatoen for effektueringen, skal dette behov dokumen-

teres og derefter tilføjes servicen.  

• Anvendersystemet modtager i output datoen ’YdelsesperiodeSlutdato’ for den enkelte 

økonomiske ydelseseffektuering. I stedet burde outputtet indeholde attributten ’Slutdato’ 

fra den Økonomiske effektuering. Anvendersystemet skal derfor, når der skal vises en 

slutdato for den samlede effektuering, vise den seneste ’YdelsesperiodeSlutdato’, som 

er knyttet til effektueringen. Anvendersystemet må ikke vise slutdatoen for de enkelte 

ydelseseffektueringer.  

I henhold til § 8, stk. 2: 

• Anvendersystemet skal modtage feltet ’Ydelsesbeløb’ på den enkelte Ydelseseffektue-

ringen’, dog kun for ydelser med ydelsesklassifikationen ’Erhvervsudygtighedsbeløb’ 

(UUID: 445ae933-d27f-4c67-b0a5-a24cc7504a2a). 

• Anvendersystemet skal modtage datoerne ’Startdato’ og ’Slutdato’ for den økonomiske 

effektuering. 

I henhold til begge lovhjemler: 

• Anvendersystemet modtager feltet ’Ydelsesbeløb’ fra effektueringsplanen på bevillin-

gen. Dette felt må ikke modtages hverken jf. § 8, stk. 1 eller stk. 2. Anvendersystemet 

må derfor ikke vise dette felt. 

• Anvendersystemet modtager udover positive effektueringsobjekter også effektuerings-

objekter med negative og 0-beløb. Disse effektueringer må jf. UDK ikke udstilles af an-

vendersystemet, da de giver viden om modregninger, som anden myndighed ikke må få 

indsigt i. Objektet ’Økonomisk effektuering’ filtreres IKKE fra. I stedet filtreres de enkelte 

beløbsfelter fra, hvis de er negative eller 0-beløb. Dette gælder for beløbsfelterne ’Sam-

let Bruttobeløb’, ’Andet’ og ’Nettobeløb’. Dvs. selv om alle tre beløbsfelter er negative 

eller 0-beløb, så fjernes kun selve beløbsfelterne, og det er dermed stadig muligt for 

KMD SPK at vise, at der har været en effektuering i en given periode, men uden at 

kunne vise beløbene. 

• Da anvendersystemet KMD SPK søger med udgangspunkt i borgeren som effektue-

ringsmodtager, modtages kun de bevillingsobjekter, som hører til de datoafgrænsede 

effektueringer. Men hvis KMD SPK skulle vælge at søge med udgangspunkt i borgeren 

som bevillingsmodtager, så vil KMD SPK modtage bevillingsobjekter, hvortil der ikke er 
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tilknyttet effektueringer inden for den angivede periode. Disse bevillingsobjekter skal i 

det tilfælde sorteres fra inden anvendelse af output i anvendersystemet. 

• Felter, som i ovenstående liste er angivet med, at de ikke anvendes af KMD SPK, skal 

frafiltreres af Terminalservicen. 

Ovenstående ændringer skal rettes hurtigst muligt. Den midlertidige rettelse af ovenstående 

sker i anvendersystemet KMD SPK som det fremgår af bilag til nærværende integrationsbeskri-

velse: ”Bilag - KMD SPKs visning af ydelsesdata fra UDK - 2019-10-10”. 

 

Fejlbesked 

Ved fejl bliver der genereret en standard soap-fault med følgende indhold: 

Niv Feltnavn Kard Værdisæt Betegnelse 

1 TransportKvittering    

2 TransportValideringKode 1 ”Ok” 

”Advarsel” 

”Fejl” 

Angiver resultatet af valideringen. Ved ”Fejl” er 

beskeden ikke behandlet, og må derfor genfrem-

sendes når problemet er løst. 

2 Begrundelse 0:1 Tekst Dette er en tekst fra modtageren, der forklarer 

hvorfor et objekt er afvist. 

2 FejlListe 0:n - Lister alle de valideringsfejl der er identificeret. 

Benyttes kun ved ”Advarsel” eller ”Fejl”. 

3 FejlKode 1 Tekst Entydig identifikation af fejlen 

3 FejlTekst 1 Tekst Beskrivelse af fejlen 
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3.1.3.3 Sikkerhed 

Servicen skal udstilles som en fælleskommunal service, der benytter det fælleskommunale støtte-

system Adgangsstyring til at autentikere og autorisere, som defineret i RA STS [Adgangsstyring]. 

3.1.3.4 Leverancesikkerhed og fejlhåndtering 

Såfremt Endpoint er utilgængelig er det fagsystemets ansvar at gentage kaldet. Fejl fra Ydelsesin-

dekset gennemstilles til fagsystemet, som skal agere ud fra disse koder. 

3.1.3.5 Servicemål 

Se afsnit 1.3.1. 

3.1.4 Testplan 

Se afsnit 0. 

3.2 Specifikation af endpoints for Ydelsesindeks 

Integrationen benyttes til at Serviceplatformen på vegne af en myndighed kan få adgang til myn-

dighedens ydelsesdata. 

Ydelsesindekset udstiller denne søge-service, hvor der kan fremsøges Ydelsesdata i Ydelsesin-

dekset. 

3.2.1 Overordnet forretningslogik 

Serviceplatformen kalder Endpoint EP_YI1 med f.eks. Part, Aktør, Periode og KLE-nummer på 

Ydelsesindekset for at hente myndighedens (Aktør) Ydelsesdata for en Bevillingsmodtager eller 

Effektueringsmodtager (Part) med begrænsninger i Periode og KLE-nummer. 

3.2.2 Oversigt over endpoints 

ID Navn 

EP_YI1 YdelseIndeksService 

Operation Fremsoeg (operation på BevillingIndeks og ØkonomiskEffektueringIndeks) 

 

3.2.3 Beskrivelse af endpoint EP_YI1 – YdelseIndeksService (Fremsoeg) 

3.2.3.1 Transportspecifikation 

3.2.3.1.1 Serviceudstiller 

Ydelsesindekset er serviceudstiller. 

3.2.3.1.2 Serviceanvender 

Serviceplatformen er serviceanvender. 
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3.2.3.1.3 Teknologisk understøttelse 

Snitfladen er implementeret som en SOAP webservice, version 1.2” 

3.2.3.1.4 Teknisk endpoint 

Følgende specificerer endpoint-oplysninger for produktionsmiljø og testmiljø. 

 

Miljø: Produktion  

URI til WSDL [Bilag]  

Se filen wsdl\YdelseIndeks.wsdl 

Endpoint navn https://prod.serviceplatformen.dk/service/Ydelse/TerminalAdgang/6 

Endpoint IP [Afklaring/SP: Endelig IP skal indsættes] 

 

Miljø: Test  

URI til WSDL [Bilag]  

Se filen wsdl\YdelseIndeks.wsdl 

Endpoint navn https://exttest.serviceplatformen.dk/service/Ydelse/TerminalAdgang/6  

Endpoint IP [Afklaring/SP: Endelig IP skal indsættes] 

 

3.2.3.1.5 Teknisk retning for udveksling 

Serviceplatformen kalder Ydelsesindekset for at hente ydelsesdata. 

3.2.3.1.6 Dataretning for udveksling 

Ydelsesindekset leverer data fra Ydelsesindekset til Serviceplatformen. 

3.2.3.1.7 Service invokation / Triggers 

Kommunikationen initieres af, at en sagsbehandler i et fagsystem har behov for at se de samlede 

ydelser for kommunerne og UDK. 

3.2.3.2 Dataspecifikation 

Da der er tale om en transformationsintegration med dataafgrænsning (filtrering) svarer dataspeci-

fikationen for servicen til dataspecifikationen i schema-filerne udstillet fra Ydelsesindekset: 

[Eksempel på beskrivelse af XSD endpoint] 

Miljø: Produktion 

Inputdata [Bilag]/XSD 

FremsoegYdelseIndeksInput i YdelseIndeksOperationer.xsd 

https://prod.serviceplatformen.dk/service/Ydelse/TerminalAdgang/6
https://exttest.serviceplatformen.dk/service/Ydelse/TerminalAdgang/6
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Outputdata [Bilag] /XSD 

FremsoegYdelseIndeksOutput i YdelseIndeksOperationer.xsd 

 

3.2.3.3 Sikkerhed 

Servicen benytter det fælleskommunale støttesystem Adgangsstyring til at autentikere og autori-

sere, som defineret i RA STS [Adgangsstyring]. 

3.2.3.4 Leverancesikkerhed og fejlhåndtering 

Servicen leverer forespørgsler ”At least once”. Ved eventuelle fejl videresender serviceplatformen 

fejlen til det spørgende fagsystem, som herefter vil genfremsende forespørgslen. 

3.2.3.5 Servicemål 

Se afsnit 1.3.1. 

3.2.4 Testplan 

Se afsnit 0.  
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4 Beskrivelse for integrationsplatforme 

4.1 Beskrivelse for Serviceplatformen 

Nærværende afsnit angiver den integrationsfunktionalitet, som Terminalservicen håndterer i inter-

aktionen mellem integrationsparter. 

En integration kan understøttes af flere integrationsflow, som vil være beskrevet hver for sig i nær-

værende afsnit. I hvert integrationsflow vil der indgå en række endpoints. Hvert endpoint vil være 

specificeret i integrationsbeskrivelserne for integrationsparterne, jf. ovenstående afsnit 2.3. 

Figuren nedenfor viser hvilke komponenter og endpoints, der indgår i integrationen. 

IF01
TerminalAdgang

Fa
gs

ys
te

m

Serviceplatformen Ydelses-
indeks

EP_FS1 EP_YI1

 

4.1.1 Oversigt over integrationsflows 

ID Navn 

IF01 TerminalAdgang 

 

4.1.2 Integrationsflow IF01: TerminalAdgang 

4.1.2.1 Anvendte service endpoints 

Endpoint ID Navn på endpoint Dokument-reference 

EP_FS1 TerminaladgangService Afsnit 3.1.3 

EP_YI1 YdelseIndeksService Afsnit 3.2.3 

4.1.2.2 Integrationstype 

Integrationen er en transformationsintegration, hvor Terminalservicen sikrer at tilføje datoafgræns-

ninger i request samt hvis den kaldende myndighed i token er UDK, skal der kaldes mod Ydelses-

indekset som UDK på vegne af 98 kommuner, og hvis den kaldende myndighed er en kommune, 
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skal Ydelsesindekset kaldes af kommunen på vegne af UDK. Responset filtres efterfølgende ud fra 

regler beskrevet i transformationsafsnittet. 

4.1.2.3 Diagram over integrationsflowet 

Jf. figuren nedenfor indgår følgende integrationsflows i integrationen. 

Anvendersystem Terminalservice Ydelsesindeks

Synkront kald Terminalservice

Terminalservicen indsætter 
dato-afgrænsning

Kald YI som UDK på vegne af 
98 kommuner 

YI returnerer resultat

Kald YI som kommune 
på vegne af UDK

YI returnerer resultat

Terminalservicen filtrerer 
data i response

Terminalservcien 
returnerer data til FS

EP_FS1

EP_YI1

EP_YI1

Myndighed

Kommune

UDK

 

1 Anvendersystemet kalder TerminaladgangServicen med søgeparametre. 

2 Terminalservicen validerer dato-afgrænsning i request 

3 Terminalservicen tjekker kaldende myndighed: 

3.1 Hvis UDK kaldes YdelsesIndeksService med token for UDK på vegne at tilladte (98) kommu-

ner 

3.2 Hvis kommune kaldes YdelsesIndeksService med token for kommune på vegne af UDK 

4 Terminalservice filtrer svar til anvendersystemet. 

5 Terminalservice returnerer svar til anvendersystemet. 

 

4.1.2.4 Datatransformering 

Datatransformation request 

Requestet og transformation af samme er beskrevet i afsnit 3.1.3.2 Dataspecifikation 

Datatransformation response 

Responset fra Ydelsesindekset skal mappe over i det format, som er beskrevet i afsnit 3.1.3.2 Da-

taspecifikation. 

Datatransformation fejl 
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Ved fejl i svaret fra Ydelsesindekset, skal dette, StandardRetur, mappes til Serviceplatformens 

standard fejl og udløse en soap fault. Det benytte samme mapning som til snitflade SF1490 – 

YdelsesIndeks v.2. 

4.1.2.5 Datapersistering 

N/A. 

4.1.2.6 Databerigelse 

Der skal laves en datatransformation på både request og response som beskrevet i 4.1.2.4.  

4.1.2.7 Routing 

N/A 

4.1.2.8 Orkestrering 

N/A 

4.1.2.9 Sikkerhed 

Servicen benytter det fælleskommunale støttesystem Adgangsstyring til at autentikere og autori-

sere, som defineret i RA STS [Adgangsstyring]. 

På Serviceplatformen udstilles en del af sikkerhedsmodellen i CallContext, hvor den på Ydelsesin-

deks-siden benytter information i Soap Header. Serviceplatformen skal mappe mellem disse to 

modeller. 

Servicen skal ud fra kaldende myndighed i STS-token lave følgende skift af token: 

• Myndighed = UDK, skal servicen kalde YdelsesIndeksServicen for UDK på vegne af til-

meldte (98). 

• Myndighed = kommune, skal servicen kalde YdelsesIndeksServicen for kommunen på 

vegne af UDK. 

Terminalservicen kaldes med et token baseret på aftalen mellem anvendersystem og Terminalser-

vicen. Terminalservicen skal kalde Ydelsesindekset på vegne af den myndighed, som der skal kal-

des på vegne af – skift fra UDK til 98 kommuner eller kommune til UDK. I den forbindelse skal Ter-

minalservicen hente et ny token fra den nye myndighed, som skal benyttes i kaldet mod Ydelsesin-

dekset baseret på den aftale der er mellem Terminalservicen og Ydelsesindekset (UC-SEC-04). 

Terminalservicen skal derfor indgå serviceaftaler med ydelsesindekset med videregivelse af data.  

Der skal indgås separate skriftlige aftaler mellem UDK og de 98 kommuner om at få adgang til Ter-

minaladgangsdata på vegne af den anden myndighed. 
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4.1.2.10 Logning 

Det samlede revisionsspor skal logges, så det er muligt at afgøre, hvilke myndigheder, der har 

hentet hvilke data og hvornår. Logdata opbevares i 400 dage, hvorefter de slettes. 

4.1.2.11 Testdata og testfaciliteter 

Se afsnit 0. 

4.1.2.12 Konfiguration 

Se afsnit 4.1.3. 

4.1.2.13 Supplerende information 

Ingen supplerende information. 

4.1.3 Tilslutning til integrationspart: Serviceplatformen  

Dette kapitel liste de forudsætninger, som skal være opfyldt for at Serviceplatformen kan udstille 

den pågældende snitflade. 

ID Aktivitet Opgave- 

kategori 

Komponent Ansvarlig Udfø-

rende 

Fase 

og af-

hæn-

gig-

hed  

Kommentar 

TSP01 Registrering 

af Servicein-

formation for 

Terminalser-

vicen i Ser-

viceplatfor-

men 

Konfigura-

tion 

Serviceplatfor-

men 

KOMBIT/ 

KDI 

KOMBIT/ 

KDI 

Fase 1  

TSP02 Registrering 

af Terminal-

service i Ad-

ministrations-

modul 

Konfigura-

tion 

Administrati-

onsmodul 

KOMBIT/ 

KDI 

KOMBIT/ 

KDI 

Fase 1 

 

 

 

TSP01 - Der skal registres information vedrørende Terminalservice og Ydelsesindekset i 

Serviceplatformen, så der kan oprettes serviceaftaler for kommunerne, bl.a. skal 

logiske og fysiske endpoint skal være relateret. 
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TSP02 - Ydelsesindekset skal oprettes STS Administrationsmodul, hvis dette ikke alle-

rede er sket, og Terminalservicen som er beskrevet i denne Snitflade, skal lige-

ledes registreres, som anvender af Ydelsesindekset. 

 


